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O týden dříve se v půlce května 
zprůjezdnila hlavní dopravní tepna 
vedoucí centrem Břeclavi. Na uli-
ci 17. listopadu skončily poslední 
práce na opravě havárie více než 
100 let staré kanalizace. Investor, 
společnost Vodovody a kanaliza-
ce (VaK), dodržel harmonogram 
prací za bezmála 32 milionů korun 
a odevzdal komunikaci do provo-
zu dříve.

„Trojstranná spolupráce města 
s Jihomoravským krajem a s VaK 
umožnila kompletní úpravy celé-
ho povrchu silnice. Udělali  jsme 
všechno pro to, aby tato generál-

ní oprava zajistila, že silni-
ce vydrží další desítky let,“ 
shodují  se představitelé 
Břeclavi. „Za podporu Ji-
homoravského kraje velmi 
děkujeme, protože díky ní 
se podařilo opravit také ka-
nálové vpusti po celé dél-
ce silnice a za výbornou 
profesionální spolupráci 
chceme poděkovat také 
společnosti  VaK.  Obča-
nům děkujeme za pocho-
pení a trpělivost, nebylo 
to lehké,“ dodává vedení 
města.   (jp, foto dav)

VÍCE NE� 70 LET STABILITY

STÁLE NABÍRÁME!
WWW.GUMOTEX.CZ

KARIERA@GUMOTEX.CZ
+420 734 179 734

Chcete vědět, že vám nepůjde elektřina?
Chcete být informováni o každé odstávce elektřiny, která se týká vaší 

domácnosti, nebo nemovitosti?
Není na tom nic složitého. Stačí si zaregistrovat kontakty pro oznamování 

plánovaných odstávek na portále Distribuce24 (www.egd.cz/registrace/
portal-distribuce24). Každý uživatel po bezplatné registraci zadá kontakty 
a způsob komunikace, který mu vyhovuje (SMS, e-mail, datová schránka).

Počet zadaných kontaktů pro jedno odběrné místo není omezen. Kon-
takty lze zadávat pro každé odběrné místo zvlášť nebo jednorázově pro 
všechna odběrná místa jednoho zákazníka (např. byt, garáž, chata apod.).

Oznamování plánovaných odstávek probíhá pouze jednou, a to mini-
málně 15 dní před plánovaným začátkem odstávky. V rámci elektronické 
komunikace je zajištěno i oznámení případného odvolání/storna pláno-
vané odstávky.   (juh)
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Odhalením pamětní desky 
železničářům břeclavského že-
lezničního uzlu, kteří zahynuli 
v letech 1939–1945 a k němuž 
došlo v odpoledních hodinách 
7. května 2021, tedy v předvečer 
76. výročí ukončení Druhé svě-
tové války, splatilo město Břec-
lav jistý dluh obětem válečného 
běsnění, kteří za naši svobodu 
položili své životy v modré uni-
formě.

Je smutné, že o životě mno-
hých z nich nevíme téměř nic bliž-
šího. Proto se břeclavský zpravodaj 
Radnice pokusil získat vzpomínky 
od dosud žijících příslušníků rodin 

zveřejněním výzvy k pamětníkům. 
Ozvala se vnučka Františka Krejčiří-
ka, který 8. října 1938 se svojí rodi-
nou musel opustit Břeclav. Ten den 
město obsadily jednotky německé-
ho wehrmachtu, i když zde žilo po-
dle sčítání lidu v roce 1930 pouhých 
1 582 Němců oproti 11 220 Čechů. 
Obsazení břeclavského železnič-
ního uzlu bylo hlavním důvodem, 
pro který bylo město odtrženo od 
republiky a připojeno k Říši. Došlo 
k přerušení strategického spojení 
mezi Brnem a Bratislavou, narušení 
přípoje na Přerov.  Získání železnič-
ní spojky Břeclav – Znojmo, podél 
níž byla vybudována linie opevně-

ní jižní státní hranice, znamenalo 
zničení obranyschopnosti  i zbyt-
ku republiky. Došlo nejen k přeru-
šení tratí, ale město museli opustit 
i čeští zaměstnanci železnice jako 
státní zaměstnanci, kteří se vystě-
hovali do vnitrozemí.

To se týkalo i strojního topiče 
Františka Krejčiříka s rodinou, kte-
rý se odstěhoval do Vranovic a se 
svým kolegou strojvůdcem Vác-
lavem Vackem jezdil na brněnské 
trati, tehdy již Protektorátu Čechy 
a Morava až do Břeclavi. Na začát-
ku dubna 1945 byl zdejší kraj řadu 
měsíců v operačním dosahu ame-
rických letců z letišť v severní Itálii, 
kteří se pouštěli do náletů na stra-
tegické cíle na Moravě, mezi něž 
patřily  i železniční tratě. Při  jed-
nom z těchto náletů, kdy se stíha-
či pokoušeli zasáhnout a vyřadit 
z provozu lokomotivy, napadli po-
blíž Vranovic 1. dubna 1945 vlak, 
řízený Václavem Vackem a topi-
čem Františkem Krejčiříkem, kteří 
oba za náletu zahynuli.

Podobný osud postihl lanžhot-
ského rodáka a strojního topiče 
Josefa Leváka a strojního topiče 
Jana Šuláka, kteří zahynuli 1. 3. 
1945 za náletu na  jejich vlak na 
trati do Znojma u stanice Březí. 
Příčinu  úmrtí  uvedla  na  výzvu 
břeclavského zpravodaje ve své 
vzpomínce dcera Jana Šuláka paní 
Jana Gajdová z Lanžhota. V želez-
niční kronice stanice Lanžhot ulo-
žené v Národním archivu v Praze 
jsou zaznamenána jména dalších 
železničářů,  jejichž životní osud 

byl spojen s břeclavským želez-
ničním uzlem. 

Železniční kronika také uvádí, 
že v bojích o Lanžhot byl Němci 
dne 9. dubna 1945 z kulometu za-
střelen lanžhotský rodák Cyril Bys-
třický, pomocný zaměstnanec na 
lanžhotském nádraží, který byl za 
bojů o Lanžhot Němci přistižen při 
přestřihování drátů polních telefo-
nů a drátů vedoucích k podmino-
vaným mostům na železniční trati 
na Bratislavu. 

Bez bližších údajů o odbojové 
činnosti kronika poznamenává, 
že 26. srpna 1941 byl gestapem 
zatčen vrchní adjunkt a přednos-
ta stanice Břetislav Sova, který byl 
umučen 12. 12. 1941 v koncen-
tračním  táboře  v Mauthausenu 
a vrchní oficiál a celní deklarant Ja-
roslav Střemcha, který byl gesta-
pem zatčen 26. 8. 1941 a zemřel 
dne 20. 9. 1943 v koncentračním 
táboře v Osvětimi. Podobný osud 
postihl  i provozního dozorce Jo-
sefa Pyskatého. Dne 11. 3. 1941 
byl  gestapem  zatčen  a  zemřel 
rovněž v koncentračním táboře 
v Osvětimi.

V závěru se přiznávám, že jsem 
bohužel v návrhu desky přehlédl 
absenci jmen přednosty lanžhot-
ské železniční stanice Břetislava 
Sovy a celního deklaranta Jarosla-
va Střemchy, která byla způsobena 
rozdíly v obou pramenech. Za tuto 
chybu se pozůstalým a památce 
obou umučených odbojářů omlou-
vám. Snad se to časem podaří na-
pravit.  PhDr. Emil Kordiovský

Padlé železničáře uctila radnice pamětní deskou

Bílá škola v Poštor-
né přivítala žáky. Po 
skončení rotační výu-
ky se do škol opět vrá-
tily děti na prezenční 
výuku. Rekonstrukce 
školy sice stále pokra-
čuje,  ale  dodavateli 
se podařilo pokročit 
s pracemi natolik, že 
bylo možné otevřít ve 
škole 8 tříd v přízemí 
a v 1. patře. Bezpečnostní koridor chrání děti při příchodu do budovy školy 
a výuka probíhá ve standardních podmínkách. Tímto řešením se podaři-
lo vedení školy najít prostory pro učení všech žáků a žádné z dětí nebylo 
potřeba umístit přechodně do školy Na Valtické. "Paradoxně měl covid 
i pozitivní dopad, protože umožnil škole vyřešit nedostatek místa, které 
vzniklo právě velkou rekonstrukcí budovy a nadstavbou nových pater," 
řekl místostarosta Richard Zemánek.   (jp, foto dav)

Pamětní desku připomínající dvacet pět železničářů, kteří působili v železničním uzlu Břeclav za druhé světové války v letech 1938–1945, a po-
ložili své životy za naši svobodu, ve vestibulu zrekonstruované nádražní budovy odhalil břeclavský starosta Svatopluk Pěček za účasti místosta-
rosty Richarda Zemánka, několika břeclavských zastupitelů, zástupců Správy železnic a břeclavského muzea. O osudech železničářů promluvil 
břeclavský historik Emil Kordiovský. „Břeclavská radnice tak vzdala těmto hrdinům hold a po letech alespoň symbolicky uctila jejich památku 
a poděkovala,“ vyjádřili se zástupci města. 

V městském zpravodaji už jsme díky vám přinesli příběhy tří z těchto hrdinů. I nadále bychom rádi oslovili ty, kteří tyto hrdinné železničáře 
znali, aby se s námi podělili o jejich příběhy. Pokud znáte život a osud některého z hrdinů železnice, jejichž jména jsme v předchozích Radnicích 
uveřejnili opakovaně, napište nám na hrdinove@breclav.eu.   (dav)

Škola našla prostory pro 
všechny. I přes rekonstrukci
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Vá že n í 
obyvatelé 
Břeclavi,

posled-
ní  měsíce 
jsou ve zna-
mení  vel-
kých oprav 
páteřn ích 
komunika-

cí Břeclavi. Při takto rozsáhlých 
rekonstrukcích  se  nevyhneme 
dočasnému snížení komfortu do-
pravy. Věřím ale, že většina oby-
vatel města chápe, že opravy jsou 
nutné. Bez nich by totiž postup-
ně tyto komunikace degradovaly 
tak, že by se jízda po nich stala utr-
pením. Proto prosím mějte trpěli-
vost s opravami, které nám všem 
přinesou zvýšení komfortu, ale 
i zlepšení plynulosti a bezpečnosti 
dopravy po městě. 

Na  jaře byl dokončen odbo-
čovací  pruh  z  třídy  1. máje  na 

ul. J. Skácela. V květnu břeclavské 
Vodovody a kanalizace dokončily 
rozsáhlou výměnu původní kana-
lizace ještě z období Rakousko-
-Uherska v centru města, která už 
desítky let přesluhovala, a kvůli 
jejímu stáří by hrozilo poškození 
komunikace a tím i další nepříjem-
nosti v dopravě. Součástí výměny 
kanalizace bylo samozřejmě i ná-
sledné položení nového povrchu 
na ul. 17. listopadu.

Koncem května začala rozsáh-
lá rekonstrukce komunikace Hlav-
ní v Poštorné, které předcházela 
oprava kanálových vpustí. Kvůli 
tomu musí lidé volit objízdnou tra-
su a tedy dočasné snížení komfor-
tu dopravy. Silnice na ul. Hlavní už 
ale byla ve špatném stavu, proto 
ji správce, kterým je Ředitelství 
silnic a dálnic (ŘSD) na základě 
podnětu z radnice nechal opravit. 
Hotovo má být do půlky června 
letošního roku. Dále bude ze stra-

ny ŘSD v letošním roce provede-
na dílčí oprava mostu u cukrovaru 
včetně mostních závěrů.

Ještě letos na podzim ŘSD při-
pravuje opravu celé komunikace 
na ul. Hraniční, včetně kanálových 
vpustí,  jejíž stav není vzhledem 
k intenzitě provozu již vyhovují-
cí. Příští rok by také měli započít 
přípravné  práce  opravy mostu 
přes  odlehčovací  rameno Dyje 
v Poštorné. Samotná generální re-
konstrukce mostu, který ji nutně 
potřebuje, proběhne v roce 2023. 

Prioritou je pro nás bezpečnost 
chodců a cyklistů. Na jaře proto 
radnice nechala rozšířit cyklopru-
hy včetně nového přechodu na ul. 
Sovadinova. V letošním roce bude 
vybudováno propojení cykloste-
zek mezi hrázemi v Poštorné a do-
končena další etapa cyklostezky 
na ul. Bratislavská po odbočku na 
ul. Lanžhotská. Dále budou za úče-
lem zvýšení bezpečnosti rekon-
struovány přechody pro chodce 
na ul. Lednická a Hraniční. V pří-

pravě je plánovaná výstavba láv-
ky nad splavem, aby mohlo být 
dokončeno propojení všech čtvrtí 
pro cyklisty mimo hlavní komuni-
kace, a připravuje se i cyklostezka 
k Apollu, která by měla vzniknout 
po dokončení pozemkových úprav 
v katastrálním území Charvátské 
Nové Vsi.

Na závěr bych ještě doplnil, že 
páteřní komunikace protínající 
Břeclav jsou ve správě ŘSD – silni-
ce 1. třídy (Od Tesca přes Lidickou 
ul.,  tř. 1. máje, Hraniční, Hlavní 
a Valtická) a Jihomoravského kra-
je – silnice 2. a 3. třídy (ul. 17. lis-
topadu, J. Palacha, Bratislavská 
a Lednická). Většinou totiž výtky 
za stav komunikací, které město 
Břeclav nespravuje, padají prá-
vě na hlavu břeclavské radnice. 
Osobně tomu ale rozumím. Ko-
munikace jsou v Břeclavi, člověk 
proto jde s připomínkou logicky 
prvně na radnici.

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi

Slovo starosty

Dejte nám vědět,  
jak se na hřišti cítíte

Loni vznikla v Břeclavi podrobná pocitová mapa všech hracích 
a cvičebních prvků, která  je dostupná každému z webu mapy.
breclav.eu , kde se průběžné zobrazují výsledky oblíbenosti hřišť.

Naskenujte QR kód a dejte nám vědět, 
jak se na svém oblíbeném hřišti cítíte. QR 
kódy s výzvou k vyjádření jsou umístěny 
i na vybraných frekventovaných hřištích. 

Autorem mapy  je Ondřej Zítko, student 
3. ročníku gymnázia na Vídeňské v Brně, 
který ji vytvořil v rámci středoškolské od-
borné činnosti. Aplikace zaujala nejen ve školním a okresním, ale 
i v krajském kole. Ondra postoupil do celostátního kola z 1. místa. 
Ondrovi blahopřejeme a v celostátním kole mu budeme držet palce.

40%
SLEVA

NA NEJRYCHLEJŠÍ 

NA SVĚTĚ! 
SAMOZABARVOVACÍ SKLA 

 DrOptikMoraviaSro   dr.optik_moravia

Akce platí od 1.5. do 30. 6. na vybrané brýlové čočky www.doctoroptic.cz

Náměstí T. G. Masaryka 11/9, 690 02 Břeclav 
telefon: 777 700 536, email: breclav@droptik.cz
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Nic se nemnoží rychleji než 
odpad a nepotřebné věci. Na 
druhou stranu se jich lze velice 
snadno, levně a hlavně legálně 
zbavit. Na výběr je hned z něko-
lika možností.

Na bioodpad slouží velkoobje-
mové kontejnery, nepotřebné ob-
lečení patří do nových kontejnerů 
na textil, kterých je nyní v Břecla-
vi 24, tříděný odpad vhodíme do 
barevně rozlišených nádob a ko-
munální odpad patří do popelnic. 
Vše ostatní bychom měli odložit 
do sběrného svora (suť, nábytek, 
elektroodpad apod.) Ale pozor! 
Sem patří  i  tříděný nebo komu-
nální odpad, který se nevejde do 
nádob k tomu určených! 

V souvislosti s pandemií byla 
omezena  i  provozní doba  sběr-
ného dvora. To mělo za následek 
i navýšení počtu černých skládek, 
neboť mnozí obyvatelé si to vylo-
žili po svém – vše co patří do sběr-
ného dvora, odložili tam, kam je 
napadlo. 

Skládky  nejčastěji  vznikají 
buď v okrajových lokalitách měs-
ta (snadná dostupnost, domně-
lá anonymita přestupce, který si 

bláhově myslí, že ho nikdo nevidí), 
nebo naopak v nejhustěji osídle-
ných částech (sídliště apod.)

Právě  zde a u  velkoobjemo-
vých  kontejnerů  zaznamenali 
strážníci černých skládek nejvíce. 
Jak už je zmíněno výše, o přestu-
pek se jedná i v případě, odložíme-
-li nepotřebou věc vedle nádoby 
z důvodu, že  je zaplněna až po 
okraj. Pod heslem „však to někdo 
uklidí“, vznikaly z odložených věcí 
doslova hradby, které musely být 
následně odstraněny na náklady 
města. Pokud tedy nebyl vypát-
rán původce.

Kromě technických prostřed-
ků tato místa nyní výrazně častě-
ji kontrolují i strážníci a v případě 
zjištění takového jednání nekom-
promisně konají.  

Pokud by se přece  jen něko-
mu zdálo jednodušší odložit odpad 
mimo místa k tomu určená, musí 
počítat s tím, že by se mu jeho čin-
nost mohla podstatně prodražit, 
neboť novelou zákona o odpadech 
se novelizovaly i finanční částky 
s tímto jednáním spojené. Odha-
zování odpadu mimo místa k tomu 
určená zkrátka vyjde draho.   (lr)

Projekt „Komplexní podpora 
sociálního začleňování města 
Břeclav“ známý také jako Pora-
denské centrum MěÚ Břeclav 
reaguje na Strategický plán so-
ciálního začleňování města, kte-
rý byl schválen v roce 2017. Již 
2,5 roku projekt posiluje kapacity 
města ve výkonu sociální práce. 
Hlavním cílem projektu je vyhle-
dání, aktivizace, motivace, pomoc 
a podpora ohrožených skupin osob 
a stabilizace nebo zlepšení jejich 
sociální situace.

Pro projekt se podařilo zajistit 
kvalitní tým, který se skládá jak ze 
sociálních pracovníků a právníků, 
tak i z externích odborníků (psy-
cholog, terapeut, mediátor, realit-
ní makléř). 

Hlavní oblasti, ve kterých pro-
jekt  nabízel  poradenství,  jsou 
dluhová  problematika,  bydlení 
a rodinné a sociální poradenství. 
Tedy ať přišel klient do Poraden-
ského centra s jakýmkoliv problé-
mem, tak se vždy našel pracovník, 
který se klienta ujal a zajistil spolu 
s klientem první krok k řešení jeho 

situace. Klienti mají často několik 
vzájemně provázaných problémů, 
které je nutno řešit současně, což 
projekt nabízel. 

V rámci tohoto projektu jsme 
se setkali s mnoha lidskými osudy, 
kde se nám společnými silami po-
dařilo tyto životní situace změnit 
k lepšímu. Mezi takové příběhy pa-
tří např. rodina, které se v rámci naší 
spolupráce podařilo splatit dluhy, 
najít práci a udržet si stabilní bydle-
ní. Dále nám klienti dávají zpětnou 
vazbu ohledně jejich pokroku ve 
spolupráci s terapeuty (psycholo-
gy) v sociální a rodinné oblasti. Ka-
ždý se může ocitnout v tíživé situaci 
a jsme rádi, že se spousta lidí nebá-
lo udělat první krok a zajít za námi 
do Poradenského centra. 

V případě potřeby se na nás mů-
žete stále obrátit do 30. 9. 2021, kdy 
náš projekt končí. 

Kontakt: 730 543 887
Adresa: Nám. T. G. Masaryka 9a 
Provoz kanceláře: pondělí a stře-
da – 8:00 až 17:00, úterý a čtvrtek – 
8:00 až 14:00, pátek – 8:00 až 13:00

Ve výběrovém řízení spo-
lečnosti Vodovody a kanaliza-
ce Břeclav na nového ředitele 
zvítězil Břeclavan Milan Vojta. 
Přestože společnost nemusí své-
ho ředitele vybírat v otevřeném 
výběrovém řízení, z důvodu trans-
parentnosti k tomu představenstvo 
přistoupilo. V minulosti byli ředitelé 
jmenování bez výběrového řízení 
nebo se konalo pouze interně s cí-
leně oslovenými uchazeči. 

Do řízení se přihlásilo celkem 
12 uchazečů splňujících podmín-
ky, nakonec se vybíralo ze šesti, 
resp.  čtyř nejvhodnějších,  kteří 
představili svoji vizi společnosti 
v následujících letech, obhajovali 
svoji koncepci rozvoje a podstou-
pili hodnocení v rámci assessment 
centra. 

Jako nejvhodnější kandidát byl 
nakonec vybrán Milan Vojta, který 
ve společnosti působí od února 
2019 na pozici předsedy předsta-
venstva, od letošního ledna pak 
byl současně pověřen vedením 
společnosti, a to bez nároku na od-
měnu. Získal hlas pěti členů z šes-

tičlenné komise. Vojta vystudoval 
v Rakousku obory mezinárodní 
hospodářské vztahy a manage-
ment projektů EU, do  listopadu 
minulého roku působil  jako kraj-
ský radní pro zdravotnictví.

„Je to člověk pevně spjatý s na-
ším regionem, dobrými manažer-
skými schopnostmi, zkušenostmi 
ze zahraničí a velmi dobrou zna-
lostí firmy i samosprávy, jeho kon-
cepce rozvoje společnosti byla na 
vysoké úrovni, proto byla volba 
v rámci výběrového řízení poměr-
ně dost jasná, obstál v konkurenci 
velmi zkušených manažerů,“ sdě-
lil místopředseda představenstva 
Dalibor Neděla.

Za své priority ve vedení VaK 
Břeclav označil Vojta zefektivnění 
provozu společnosti, elektronizaci 
činností včetně dálkového odečtu 
vodoměrů, vyšší orientaci na zá-
kaznickou spokojenost, rychlejší 
tempo oprav a investic do majetku 
společnosti nebo intenzivnější ko-
munikaci s akcionáři společnosti, 
kterými jsou jak města a obce re-
gionu, tak soukromí akcionáři.  (tz)

Černé skládky  
se hříšníkům nevyplatí

Poradenské centrumVaK Břeclav má nového ředitele

Doba splatnosti poplatků za psy 
a odpady uplynula

Do 31. května bylo možné uhradit poplatky za odpady a po-
platek ze psů. Jestliže jste tak neučinili, uhraďte tyto poplatky 
co nejdříve. Vyhnete se jak případnému navýšení platby o 400,- Kč, 
tak vymáhání poplatků formou exekuce přikázáním pohledávky ze 
mzdy nebo účtu, předáním externímu exekutorovi nebo přihláše-
ním do insolvenčního řízení. Nedoplatky lze řešit sjednáním splát-
kového kalendáře, složením hotovosti na pokladně nebo převodem 
na bankovní účet města.   (OE)

Poplatek za komunální odpady
Poplatník: Fyzické osoby uvedené ve vyhlášce

Poplatek: 600,- Kč
Občané nad 65 let a děti 
do 6 let věku 400,- Kč

Způsob placení: Bezhotovostně na účet města  
č. 526651/0100, přes SIPO nebo přímo 
v pokladně města 
Variabilní symbol: rodné číslo poplatníka

Poplatek ze psů
Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa Za 2. a každého dalšího psa
Rodinný dům     500,- Kč     700,- Kč
Ostatní domy 1 000,- Kč 1 500,- Kč
Občané nad 65  let věku, 
a to od počátku kalendář-
ního roku, ve kterém po-
platník dovrší uvedený věk

    200,- Kč     300,- Kč

Způsob placení: Bezhotovostně na účet města  
č. 526651/0100, přes SIPO nebo přímo 
v pokladně města
Variabilní symbol: přidělen při přihlá-
šení psa
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Starosta Svatopluk Pěček spo-
lečně s místostarosty Jakubem 
Matuškou a Richardem Zemán-
kem zamířili do centra Břeclavi, 
kde tentokrát procházeli společ-
ně s opozičními zastupiteli Hanou 
Dědovou a Karlem Křížem druhou 
polovinu centra města. O první 
části jsme informovali v květnové 
Radnici. I tentokrát vedení asisto-
vali vedoucí Technických služeb 
a zástupce oddělení investic.

„Na žádost místních občanů 
uvažujeme o parkovišti na sídli-
šti Slovácká. V části za obchod-
ním centrem BřecLove je hřiště, 
které  je dlouhodobě nevyužíva-
né.  Tady bychom chtěli  udělat 

parkoviště, osadit okolí 
zelení a opravit veřejné 
osvětlení,“ plánuje ve-
dení města. 

Prostor pro další vy-
sazení stromů našli zá-
stupci města  i  v parku 
na náměstí P. Bezruče, 
kde se také počítá s roz-
šířením parkoviště pro 
občany. Další nová par-
kovací místa  vzniknou 
při  revitalizaci  sídliště 
Dukelských hrdinů. U ZŠ 
Slovácká byly nově vysa-
zeny stromy a uvažuje se 
zde o společném užívání 
chodníků chodci a cyk-
listy. Stejná úprava platí 
už v některých částech 
centra Břeclavi. Stejně 
jako v  jinde,  i tentokrát 
byly na pořadu chodní-
ky a komunikace, které 
by potřebovaly opravit.

Představitelé měs-
ta se zastavili také u za-
hrádkářské  kolonie 
U splavu, kde  jsou za-
hrádkáři  v  dlouhodo-
bém sporu s investorem 
o dalším fungování to-
hoto prostoru. Této pro-
blematice se věnují také 
břeclavští  zastupitelé. 
 (jp, foto dav)

Od začátku března téměř do poloviny dubna fungovala při ZŠ a MŠ Kupkova dětská skupina, která byla zřízena pro děti zaměstnanců bez-
pečnostních sborů, obecní policie, poskytovatelů zdravotních služeb, příspěvkových organizací Jihomoravského kraje v oblasti sociální, orgánů 
ochrany veřejného zdraví, příslušníků ozbrojených sil anebo pedagogických nebo nepedagogických pracovníků určené školy nebo školského 
zařízení, zaměstnanců lékáren a vězeňské služby. 

Dětskou skupinu, o kterou se starali pedagogové školy ZŠ a MŠ Kupkova, navštěvovalo přes 70 dětí z celého okresu. Skupina tak navázala 
na fungování dětské skupiny při ZŠ Slovácká. Starosta Břeclavi Svatopluk Pěček společně s místostarostou Richardem Zemánkem poděkovali 
pedagogům na ZŠ Kupkova za vzorné fungování dětské skupiny a předali jim s díky i dárkové koše plné pochutin.   (dav)

Co opravit v centru Břeclavi?  
To zjišťovalo v terénu vedení města

Dětskou skupinu při ZŠ a MŠ Kupkova navštěvovalo 70 dětí
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V  uvedeném  článku  mís-
tostarosta Jakub Matuška uvedl: 
„Faktem je, že naprostá většina 
opozičních zastupitelů nás už půl 
roku přesvědčuje, ať slevy neudě-
lujeme s tím, že občané jsou mo-
tivováni dost“.

Rády  bychom  toto  tvrzení 
uvedly na pravou míru. 

Je pravda, že jsme jako opozič-
ní zastupitelé byli proti zavedení 
tzv. Motivačního a evidenčního 
systému pro odpadové hospo-
dářství (MESOH).

Je pravda,  že –  více  jak půl 
roku – přesvědčujeme vládnou-
cí  koalici,  abychom  tento  sys-
tém odpadového hospodářství, 

který se  jednoznačně neosvěd-
čil, zrušila.

Důvodem  však  nebylo,  jak 
uvedl místostarosta, udělování 
slev, ale to – jak bylo mnohokrát 
avizováno – nesmyslné navýšení 
nákladů (2 svozové firmy, nákup 
igelitových pytlů, zavedení evi-
denčního systému atd.) a v nepo-

slední řadě také estetická stránka 
vzhledu města. 

Žádný z nás jistě nemá zájem 
na  tom,  abychom pro ušetření 
pár korun na poplatku za odpady 
utráceli ze společné kasy miliony. 

Dagmar Švendová BA, LL.M.
JUDr. Hana Dědová, 

zastupitelky města za KSČM

My, níže podepsaní zastupi-
telé města Břeclavi, prohlašuje-
me, že místostarosta Bc. Matuška 
lživě  informuje občany Břecla-
vi  v  květnové Radnici  v  článku 
„Břeclav  podpoří  separaci  bio-
odpadu, od září upustí od slevy 
pro občany“ když sděluje, že „ …
naprostá většina opozičních za-
stupitelů nás už půl roku přesvěd-

čuje, ať slevy neudělujeme s tím, 
že občané jsou motivováni dost.“ 
Vyzýváme pana místostarostu, ať 
své tvrzení doloží a pokud tak ne-
učiní, ať vyvodí osobní politickou 
odpovědnost a na post zastupite-
le rezignuje.

Zastupitelský klub ČSSD 
Zastupitelský klub Pro Region

Reakce na článek „Břeclav podpoří separaci bioodpadu,  
od září upustí od slevy pro občany“

Výzva opozičních zastupitelů

Příspěvky zastupitelských klubů

Novinkou ve sběru a  třídění 
odpadu budou v Břeclavi polo-
podzemní kontejnery na plast, 
papír a sklo o velikosti 5 a 3 m³. 
Tyto kontejnery  jsou částečně 
zapuštěny  do  země  a  zhruba 
1 metr  zůstává nad povrchem 
terénu.

Součástí nových nádob  jsou 
čidla měřící zaplněnost nádoby, 
díky kterým bude svoz efektiv-
nější.  Výhodou  těchto  kontej-
nerů je dostatečně velký objem, 

pevné místo a snadnější manipu-
lace. Také pohled na takové sběr-
né hnízdo bývá často estetičtější 
ve srovnání s běžnými kontejne-
ry. V Břeclavi bude zabudováno 
celkem 17 těchto nádob. 

Tato nová hnízda se připravu-
jí už nyní při revitalizaci sídliště 
Jana Palacha, počítá se s nimi do 
konce roku ve Staré Břeclavi Na 
Zvolenci, na sídlišti Na Valtické 
a v Charvátská Nové Vsi. 

(ts)

V květnu se pra-
covníci Technických 
služeb  soustředi-
li  na  výsadbu,  aby 
mohlo město brzy 
rozkvést. Navzdory 
studenému  a  deš-
tivému  počasí  ale 
pokračovaly  tento 
měsíc také práce na 
opravách a vylepšo-
vání míst i městské-
ho  itineráře. Nejde 
všechno najednou, 
ale  TS  postupně 
upravují  prostran-
ství ve všech měst-
ských částech. Nově 
zrekonstruované je 
celé  dětské  hřiště 
ve Staré Břeclavi na 
ulici Generála Šim-
ka. Pracovníci také osadili nový-
mi dekorativními sloupky prostor 
u shopping centra  (OC BřecLo-
ve) a sjednotili  tak podobu celé 
křižovatky. Podařilo se vybudo-
vat nová kontejnerová stání na 
sídlišti Na Valtické, kde se snaží 
Technické služby zabránit umís-

tění popelnic na travnatých plo-
chách. Rekonstrukce se dočkala 
další pískoviště na tomto největ-
ším sídlišti a zazelenají se  také 
ostrůvky. Na sídlišti Dukelských 
hrdinů vybudovali pracovníci TS 
bezbariérový nájezd a v této čin-
nosti budou pokračovat.   (jp, ts)

Polopodzemní kontejnery: 
Novinka v třídění odpadů

Technické služby 
opravují a vysazují

Kapesní I.C.E. karta
Také  letos pokračuje projekt pro seniory,  jehož smyslem 

je, aby byly informace o zdravotním stavu člověka k dispozici 
záchranářům  pro  případ  poskytnutí  neodkladné  péče. 
Zatímco v květnové Radnici  jsme uveřejnili větší  I.C.E. kartu 
na ledničku nebo dveře, nyní si můžete vystřihnout kapesní 
formu zdravotní karty. Senioři tak mohou mít informace o svém 
zdraví přímo v kapse kabátu nebo v peněžence.
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Novou zahradní knihovnu otevřely na konci května děti v MŠ Okruž-
ní v Poštorné. Upravený nefunkční novinový stánek byl součástí pro-
jektu „Kdo si hraje nezlobí, kdo čte knihy, všechno ví“. Slavnostní 
přestřižení pásky obstaral místostarosta Richard Zemánek. „Jsem rád, 
že jsme mohli takový projekt podpořit. Nápad převézt vyřazený novi-
nový stánek a repasovat ho do podoby, která bude dětem sloužit jako 
venkovní knihovna, jsme podpořili s radostí,“ řekl Richard Zemánek.

Společně s ředitelkou mateřské školy Zdeňkou Stanickou a ve-
doucím ekonomického odboru městského úřadu Martinem Černým 
tak zahájili oficiální provoz půjčování knížek dětem přímo na zahradě.

Bývalý novinový stá-
nek repasoval Jan Pešl 
a  knihovnu  pokreslili 
studenti  břeclavského 
gymnázia pod vedením 
Boženy  Uhrové.  Inspi-
rovali se komiksy, které 
sami  vymysleli  na  zá-
kladě života v mateřské 
škole.   (jp, foto dav)

Při  příležitosti meziná-
rodního Dne Země připravi-
la MŠ U Splavu ekologickou 
naučnou stezku. Jejím cílem 
je budovat v dětech pozitivní 
vztah k přírodě, správné hod-
noty a postoje, na kterých se 
pak bude stavět v dalším prů-
běhu vývoje dětí. Prostřed-
nictvím naučné stezky chce 
mateřinka srozumitelnou for-
mou přiblížit dětem prevenci 
i nápravu škod vzniklých působe-
ním lidí, hospodaření s energiemi, 
využívání přírodních zdrojů a péči 
o zdraví. Děti se také dozvědí infor-
mace o břeclavském hnutí Bron-
tosaurus. Stezka bude v průběhu 

školního roku  inovována o další 
ekologická témata. Trasa se nachá-
zí v přízemí MŠ v průchozí chodbě 
na zahradu. Na každé tabuli  jsou 
k  dispozici  úkoly,  které  vychází 
z rozmanitostí a krásy přírody.  (mš)

Stezka učí děti  
vztahu k přírodě

Školčátka mají 
zahradní knihovnu

DATUM NAROZENÍ

JMÉNO, PŘÍJMENÍ

!!! V PŘÍPADĚ NALÉHAVÉ POMOCI !!!

JINÉ DŮLEŽITÉ  

ZDR. POJIŠŤOVNA

DATUM VYPLNĚNÍ

I.C.E. KARTA

ÚDAJE O BLÍZKÉ OSOBĚ MOBIL(např. Jan Novák, syn)        

(alergie, diabetes, epilepsie, 
poruchy chování a paměti...)

OČKOVÁNÍ
Datum Vakcína Přeočkování

155 ZÁCHRANNÁ SLUŽBA
158 POLICIE ČR
150 HASIČI
156 MĚSTSKÁ POLICIE
112 INTEGR. ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Souhlasím s využitím těchto 
údajů pro potřeby IZS  
v případě mého ošetření. PODPIS

(chřipka, covid, tetanus atd.)

KONTAKT 
PŘÍPADNĚ  
RAZÍTKO
PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE 

PŘÍPADNĚ  
RAZÍTKO

(titul)

OMEZENÍ 
(zakřížkujte)

Projekt: Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň CZ.03.2.63/0.0./0.0./15_017/0006207
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LÉKY
(např. Prestance)

DÁVKA 
(např. 5 mg)

DÁVKOVÁNÍ
(např. 1-0-0)

CHRONICKÉ NEMOCI
(např. hypertenze, ICHS, astma... )

OD KDY
(např. od 2013)
(např. od 2013)

Do  úspěšné  celorepubliko-
vé potravinové sbírky se poprvé 
jako  dobrovolníci  zapojili  také 
pracovníci projektu  tréninková 
pracovní místa, který od loňské-
ho roku probíhá v Technických 
službách města  Břeclavi.  Díky 
spolupráci s břeclavským hyper-
marketem  Albert  a  prodejnou 
Lidl  v  Břeclavi  se  podařilo  vy-
brat celkem 460 kg trvanlivých 
potravin a 50 kg drogistického  
zboží. 

Darované potraviny a drogis-
tické potřeby ze sbírky poputují 
k  lidem v nepříznivé sociální si-
tuaci, kteří jsou zapojeni v projek-
tu Technických služeb, odvádějí 
v  rámci  tréninkového pracovní-

ho místa kvalitní práci a plní své 
pracovní povinnosti dle stanove-
ného harmonogramu.

„Osobně jsem velmi rád, že do-
savadní přínos aktivit projektu je 
velmi pozitivní. Spolupráce s Po-
travinovou bankou je jen další lo-
gickou součástí naší práce. Je to 
především díky aktivitě realizač-
ního týmu projektu, za což patří 
pracovníkům mé poděkování,“ 
řekl vedoucí Technických služeb 
Karel Osička.

Děkujeme  všem,  kteř í  se 
této  dobročinné  akce  zúčast-
nili  a  podpořili  osoby  v  nouzi. 
Zvláštní  poděkování patří  také 
zaměstnancům prodejny Albert 
v Poštorné a Lidlu.   (jp)

Již  letos se můžeme těšit na 
první květy na lučních záhonech 
založených  v  Břeclavi  vloni  ve 
spolupráci  mezi  Technickými 
službami, Masarykovou univer-
zitou a hnutím Brontosaurus. Ty 
byly založeny s cílem podpořit 
pestrost a krásu přírody ve měs-
tě. Bohatě kvetoucí luční rostliny 
přilákají i hmyz, hlavně včely, mo-
týly a další opylovače. 

První rok po založení lučních 
záhonů je třeba  ještě počítat se 
silným zastoupením plevelů, kte-
ré ovšem mají svojí funkci – stíně-
ním poskytují vhodné podmínky 
pro klíčení a vývoj vytrvalých luč-
ních druhů. Do směsi vysetých 
semen byly záměrně přidány ně-
které plevelné druhy i kvůli este-
tice – jednoleté plevele ostrožku 

stračku a koukol polní už dnes 
na polích skoro nenajdeme. Na 
lučních záhonech nás ale potěší 
svými modrými a růžovými kvě-
ty. V květnu krásně vykvetly prv-
ní kopretiny i žlutý starček jarní. 
Na  lučním záhonu u Greenpar-
ku se ale můžeme těšit třeba i na 
první chrpy a suchokvěty. „Spolu 
s dalšími kvetoucími rostlinami 
se v následujících letech ukážou 
v mnohem větších počtech, již za 
rok budeme mít záhon prakticky 
v plné kráse podobně jako třeba 
starší výsev převážně bobovitých 
bylin v areálu cukrovaru“ dodává 
Jakub Těšitel, hlavní organizátor 
výsevů. A to vše jen s minimální-
mi náklady na údržbu, protože 
luční záhony vyžadují pouze pra-
videlnou seč dvakrát ročně.   (tz)

Technické služby se zapojily 
do potravinové sbírky

Luční záhony rozkvétají
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Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

ŠKODA

NOVÁ,

ENYAQ iV
PLNĚ ELEKTRICKÁ

ŠKODA ENYAQ iV – emise CO2: 0 g/km 
spotřeba: 16,6–18,1 kWh/100 km.

* Jedná se o předběžné hodnoty.

Nová ŠKODA ENYAQ iV je naše první plně elektrické SUV, 

reprezentující zcela novou koncepci interiéru. Je vybaveno 

moderním head-up displejem s rozšířenou realitou i vzdáleným 

přístupem k ovládání klimatizace či vyhřívání vozu.  

Díky stálému připojení k internetu jsou navíc jeho funkce 

průběžně aktualizovány. Připojení k rychlodobíjecí stanici 

umožňuje dobíjení baterie z 5 na 80 % její kapacity v ideálním 

případě za 38 minut.* Více informací naleznete na webových 

stránkách našeho dealerství nebo na www.skoda-auto.cz. 

V případě zájmu o testovací jízdu nás neváhejte kontaktovat 

online či telefonicky.

Michal ČECH
Tel.: 725 940 795
 michal.cech@agrotec.cz

Marta KVINTOVÁ
Tel.: 606 726 922
 kvintova@agrotec.cz

AGROTEC a. s. 
Lidická 123
690 02 Břeclav
Tel.: 519 326 500
www.agrotecauto.cz

ŠKODA_inz_ENYAQ_180X131_radnice.indd   1 17.5.2021   12:17:37

Galerie 99  v  květnu obnovi-
la provoz a respektujeme všech-
na vládní pandemická nařízení. 
Pro návštěvníky jsme prodloužili 
opakovaně přerušovanou výstavu 
Něha akvarelu. Pro letní měsíce 
máme poprvé v historii připrave-
nou kolektivní výstavu Salon. 

Př ipravujeme 
účast na Víkendu 
otevřených za-
hrad 2021 v sídle 
firmy Květ v Blažo-
vicích.

Galerie nabí-
zí: stálou expozici 
šperků  ze  dřeva, 
více než sto grafic-
kých děl, veškeré 
služby  souvisejí-
cí s poradenstvím 
a výtvarným umě-
ním,  oceňování 
obrazů,  restauro-
vání atd.

O t e v ř e n o : 
úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 ho-

din, případně po telefonické do-
mluvě kdykoliv – 519 372118, 723 
930 015, 723 887 977. Galerie AV 
na  ul.  J.  Moláka  na  zazvonění 
nebo na telefon. 

Novinky  sledujte  na  www. 
vojtek-av.com  nebo  na  Face-
booku.
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www.MADOIL-SERVIS.cz

AUTOSERVIS

STOP
VIRŮM

A PLÍSNÍM
V KLIMATIZACI

AUTOMOBILU

OBJEDNEJTE SE
ON-LINE

SOVADINOVA, BŘECLAV

800 213 214

Doplnit  důstojnost  smuteč-
ní obřadní síně krajinou Břeclavi 
a okolí. To bylo cílem decentní 
výzdoby pietního objektu u břec-
lavského hřbitova. 

„Poslední  rozloučení  je citli-
vé téma. Foyer smuteční obřadní 
síně na nás působilo příliš chlad-
ně a prázdně, navíc chybělo místo 
k sezení. Do prostoru proto při-
bydou lavice, což ocení zejména 

starší lidé. Nově foyer zdobí také 
osm černobílých velkoformáto-
vých obrazů, které byly voleny 
tak, aby dotvářely důstojnost ob-
řadní síně,“ vysvětlil břeclavský 
starosta Svatopluk Pěček s tím, 
že letos se ještě počítá také s vý-
sadbou v meditační zahradě za 
obřadní síní a před hlavním vstu-
pem do smuteční obřadní síně.  

(juh)

Decentní výzdoba 
foyer obřadní síně
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Už dlouho si Dagmar Benešová pohrávala 
s myšlenkou folklorního centra. V říjnu přitom 
tuto ideu posunula o velký skok k uskutečně-
ní. A to díky Monice Vintrlíkové. Břeclavance, 
která dlouhodobě žije v USA. Tam odešla před 
deseti lety založit pobočku břeclavské rodinné 
společnosti. Od loňského roku je navíc hono-
rární konzulkou ČR v Atlantě.

„Sešlo se  tehdy několik ná-
hod,  přispěla  k  tomu  i  pande-
mická doba a podařilo  se nám 
díky Monice pořídit 150 let starý 
tradiční domeček v Charvátské 
Nové Vsi,“ začíná vyprávět Dag-
mar Benešová s tím, že honorár-
ní konzulka ČR v Atlantě, která 
celý projekt  folklorního centra 
v Charvátské Nové Vsi s manže-
lem financuje,  je rovněž velkou 
břeclavskou patriotkou a miluje 
folklor. „Odmalička  jsem kolem 
toho domečku chodila  a myš-
lenka  vytvořit  z  této  150  let 
staré stavby muzeum mi v hla-
vě zrála mnoho  let,“ pokračuje 
Charvatčanka. 

Po koupi starého domku zalo-
žily folklorní nadšenkyně nadač-
ní  fond Moravská krása. „Chtěly 
jsme našemu snažení dát něja-

kou  formu. 
Prvně  jsme 
přemýšlely 
nad názvem, 
který by ob-
sahoval slovo 
t́radice .́ Do-
mény  s  ná-
zv y,   k te ré 
nás  napada-
ly, ale už byly 
registrované. 
Pak nám pro-
blesklo hlavou, že vše krásné u nás 
na Moravě shrnou trefně slova Mo-
ravská krása,“ doplňuje.

Nadační fond si přitom klade 
za cíl pečovat o tradiční hodnoty 
a folklor nejen v Břeclavi, ale také 
na celém Podluží. „Je potřeba se 
o krásné tradice starat a předá-
vat  je  dalším  generacím.  Sou-

částí centra bude také folklorní 
muzeum. Počítáme s workshopy 
na téma ornament a řemesla, ale 
také s kulturními akcemi, které 
budou mít mimo jiné za cíl si při-
pomenout stará pozapomenutá 
řemesla, ale i tradice,“ dodává.

A kdy se  lidé budou moci na 
nové centrum a muzeum těšit? 

„Před námi  je obrovský kus prá-
ce.  Jsme teprve na začátku. Za 
dva roky uplyne 490 let od přícho-
du Charvátů do Charvátské Nové 
Vsi. Věřím, že do té doby s prace-
mi značně pokročíme a na upra-
veném dvoře domečku už tento 
příchod oslavíme,“ uzavírá Dag-
mar Benešová.   (dav)

Moravská krása přemění ruinu na folklorní centrum

Zchátralý domek za zády Dagmar Benešové bude za několik let minulostí. Vznikne zde 
folklorní centrum a muzeum.
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Po mnoha měsících se lidem opět otevřelo tu-
ristické infocentrum (TIC), muzeum, synagoga 
a další objekty pod správou břeclavského muzea. 
Kulturní úsek připravuje akce na léto. O tom, na 
jaké akce se Břeclavané letos v létě mohou těšit, 
jsme si povídali s ředitelem břeclavského muzea 
Petrem Dlouhým. 

Všichni za sebou máme velmi 
těžký rok. Co tento rok zname-
nal pro vás? 

Tak  jako  každého  nás  vel-
mi ovlivnila  pandemie.  Proběhl 
jen zlomek připravovaných akcí 
a některé, např.  Svatováclavské 
slavnosti,  jsme byli nuceni zrušit 
doslova pár dní před začátkem. Mu-
zeum i turistické informační cent-
rum bylo dlouhé měsíce uzavřeno. 
My jsme se snažili alespoň vše při-
pravit na novou turistickou sezónu 
v naději, že situace již bude pod-
statně lepší. 

Jaké akce tedy břeclavské 
muzeum připravuje na letní  
sezonu? 

Epidemická  situace  se  lepší 
každým dnem, proto věřím, že se 
tradiční letní akce uskuteční s při-
jatelnými omezeními v rozsahu, 
na který jsou Břeclavané zvyklí. Už 
12. června tak společně otevřeme 
na čtyřech trasách Lichtenštejn-
ské cyklostezky. Volný start začí-
ná v 10 hodin na prostranství za 
poštorenským kostelem. V srpnu 

se  lidé  mohou 
těšit na oblíbe-
né Slavnosti raj-
čat a nově taky 
ve spolupráci se 
starobřeclavský-
mi dobrovolný-
mi hasiči na sraz 
veteránů  pod 
zámkem. O let-
ních  sobotách 
opět ožije hudbou park u nádraží. 
Na podzim samozřejmě chystáme 
Svatováclavské slavnosti. 

Jaké výstavy mohou lidé ak-
tuálně navštívit? 

Určitě bych chtěl všechny po-
zvat na Kostičkofest, který je v pro-
storách břeclavského muzea pod 
vodárnou k vidění až do 17. září. 
Výstava nabízí třeba světově uni-
kátní expozici modelů české ar-
chitektury  z  českých  stavebnic 
CHEVA a SEVA. Do pavilonu v par-
ku můžete zajít na zajímavou Li-
dovou zbožnost na Slovácku. Jižní 
Morava v obrazech z depozitáře 
břeclavského muzea na vás čeká 

v synagoze. Zhlédnout zde může-
te díla známých autorů – Rudolfa 
Gajdoše, Cyrila Urbana, Františka 
Hodonského  st.,  Jiřího Holáska 
a dalších. Rád bych ještě všechny 
pozval do Muzea železnice na břec-
lavském nádraží a na výhled ze zá-
mecké věže. 

Chystá se něco nového na 
místními i turisty oblíbeném 
Pohansku?

Ano, společně s Lesy ČR obno-
víme veškeré  informační  tabule 
v okolí Pohanska a zámečku Lány. 
Spousta panelů už byla téměř ne-
čitelná. 

Zároveň  jsme  ve  spoluprá-
ci s Masarykovou univerzitou za-
počali diskuse o obnově expozice 
na zámečku Pohansko. Společně 
chceme, aby nová expozice odpo-
vídala současným trendům a byla 
nejen poučná, ale i poutavá.   (dav)

Expozice na Pohansku získá nový rozměr

V těchto dnech vychází další 
číslo dvouměsíčníku, majícího už 
od roku 1946 redakci v Břeclavi.

Hned v úvodu periodika je vel-
mi zajímavý článek o Paulu Fidr-
mucovi, elitním agentu z Břeclavi 
působícím před 2. světovou vál-
kou a v jejím průběhu ve službách 
německého  Abwehru.  Bezpro-
středně s tímto textem sousedí 
další, vysvětlující původ dosud zá-
hadného reliéfu na průčelí břec-
lavského  židovského  hřbitova. 
V  časopise  nechybí  ani  příspě-
vek o tradičním obřadním pečivu, 
tzv. branách, které se dříve hojně 
připravovalo i na Podluží a jež dnes v modifikované podobě peče – ov-
šem na Velikonoce – asi už jen paní Anna Hošková z Poštorné. Najdete 
tu také připomínku na čtvrtstoletí od chvíle, kdy byl Lednicko-valtický 
areál zapsán na Seznam světového dědictví UNESCO. Je v ní i pasáž zmi-
ňující návrh, aby do LVA patřila rovněž Břeclav.

Malovaný kraj se věnuje celému Slovácku, proto je zde samozřejmě 
těch poutavých článků mnohem víc. Více se o obsahu šasopisu a jeho za-
měření dozvíte na webových stránkách www.malovanykraj.cz.   (mk)

Květnový Malovaný kraj

„Expozice na zámečku Pohansko dozná změn. Chceme, aby byla nejen poučná, ale 
i poutavá,“ říká ředitel břeclavského muzea Petr Dlouhý.
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Od června se již knihovna vra-
cí k plnému provozu, bude tedy 
nově  možné  poskytovat  i  stu-
dijní  a  pobytové  služby  včetně 
přístupu k veřejnému  internetu 
(vždy pochopitelně za dodržení 
platných  hygienických  pravi- 
del). 

Provozní doba se nemění, na 
pobočce  v  Poštorné  prozatím 
stále  zůstává  v  pátek  zavřeno. 
Vracení  a  půjčování  knihovních 
dokumentů  probíhá  na  daném 
oddělení či pobočce, k dispozici 
je volný výběr knihovních doku-
mentů a reprografické služby (tisk, 
kopírování, skenování, vazba doku- 
mentů). 

Nebojte se za námi do knihov-
ny přijít, po dlouhé době různých 
omezení pro Vás máme připrave-
nou celou řadu nových knižních 
i hudebních titulů a už se na vás 
moc těšíme.

Burza vyřazených knih 
Od pondělí 31. května do pátku 

10. června bude probíhat v průjez-
du  knihovny oblíbený  výprodej 
vyřazených knih za velmi příznivé 
ceny. Otevřeno bude každý den 
během provozní doby knihovny.

Azorské ostrovy 
– cestovatelská přednáška

Srdečně zveme všechny cesto-
vatele a milovníky panenské příro-
dy na online přednášku Radany De-
nemarkové o Azorských ostrovech 
(konkrétně ostrově Sao Miguel), 
přezdívaných též jako evropská Ha-
vaj. Její první část se uskuteční ve 
čtvrtek 10. června v 18 hodin na 
odkazu, který bude k dispozici na 
webových i facebookových strán-
kách knihovny. V průběhu přednáš-
ky bude přístupný chat, kde se vám 
přednášející pokusí zodpovědět na 
vaše případné dotazy.   (jč)

Městská knihovna 
Břeclav informuje

Rekordních  60  výtvarných 
prací studentek a studentů Střed-
ní  soukromé  průmyslové  školy 
zkrášlilo v květnu naše město. Již 
třetí roční výstava školy se usku-
tečnila za velkého nasazení, v tvo-
řivém a akčním duchu. 

Centrem výstavy se stalo síd-
lo  školy – Dům školství,  kde se 
nyní nachází také očkovací cent-
rum. Právě zde se ocitlo ve třech 
vitrínách  a  na  devíti  panelech 
maximum  studentských  prací. 
Umělecké  výtvory  tak  přispěly 
k vyladění a harmonizaci tohoto 
frekventovaného místa. Velmi pů-
sobivé jsou také výtvory vzniklé 

z akční malby v městském parku, 
jakož i instalace „Kontakty“. Právě 
nových spojení a oživení vztahů si 
všichni protagonisté výstavy velice 
cení. „Za spolupráci děkujeme pře-
devším vedení města, dále vedou-
cím prodejen Železářství Macoun, 
Antikvariát Ivoš Kuba, Železářství 
Žůrek a papírnictví Koh-I-Noor. Ve 
všem nám vyšli vstříc“, pochva-
loval si průběh instalace kurátor 
výstavy Pavel Doležal. Výsledky 
soutěže provázející tuto akci ne-
byly v době uzávěrky Radnice zná-
my. Víme však, že výstava se i díky 
vstřícnému postoji města zdařila 
na výbornou.  (via, foto dav)

Výstava CULTUS 3 
vyzdobila Břeclav
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BŘECLAV Na Hrůdách 3363
 tel.: 602 702 999
 breclav@shsrot.cz

MIKULOV Jiráskova 13
 tel.: 602 702 999
 mikulov@shsrot.cz

www.shsrot.cz

 

…už nejsme jen na šrot

 recyklace
odpadů
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 ČERVEN - ČERVENEC   2021

CAVEMAN1.10.
19:00___________________________________________________

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ:
17.6.  

Drama, USA/Něm., 2020, titulky, příst., 107 min., 130,- Kč 

___________________________________________________

19.6.  
sobota

17:00
Animovaný, USA, 2021, DABING, příst., 101 min., 130,- Kč          

TOM a JERRY

______________________________________________________________________________________________________
20:00
Komedie, Německo, 2020, DAB., od 12 let, 111 min., 130,- Kč          

NIGHTLIFE: NA TAHU

20.6.  
neděle___________________________________________________

18.6.  
pátek

17:00
Komedie, drama, ČR, 2020, titulky, od 12 let, 90 min., 130,- Kč          

TICHÝ SPOLEČNÍK
20:00
Drama, USA/Něm., 2020, titulky, příst., 107 min., 130,- Kč  

ZEMĚ NOMÁDŮ

___________________________________________________

TOM a JERRY

čtvrtek
19:00 ZEMĚ NOMÁDŮ

17:00
Animovaný, USA, 2021, DABING, přístupný, 101 min., 130,- Kč          

24.6.  
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

___________________________________________________

26.6.  
sobota

17:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč          

MATKY

______________________________________________________________________________________________________
20:00
Horor, thriller, USA, 2020, titulky, od 12 let, 97 min., 130,- Kč

TICHÉ MÍSTO: ČÁST II.

27.6.  
neděle___________________________________________________

25.6.  
pátek

17:00
Animovaný, USA, 2020, DAB., příst., 100 min., 130,- Kč

DUŠE
20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

___________________________________________________

DUŠE

čtvrtek
19:00 MATKY

17:00
Animovaný, USA, 2020, DABING, přístupný, 100 min., 130,- Kč

1.7.  
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

___________________________________________________

3.7.  
sobota

17:00
Animovaný, USA/Austrálie, 2021, příst., DAB., 93 min., 130,- Kč          

KRÁLÍČEK PETR BERE DO ZAJEČÍCH

______________________________________________________________________________________________________
20:00
Horor, mysteriózní, USA, 2021, tit., od 18 let, 93 min., 130,- Kč

SPIRÁLA STRACHU: SAW POKRAČUJE

4.7.  
neděle___________________________________________________

2.7.  
pátek

17:00
Animovaný, USA/Austrálie, 2021, příst. DAB., 93 min., 130,- Kč

KRÁLÍČEK PETR BERE DO ZAJEČÍCH
20:00
Horor, thriller, USA, 2020, tit., od 12 let, 97 min., 130,- Kč

TICHÉ MÍSTO: ČÁST II.

___________________________________________________

CHLUPÁČCI

čtvrtek
19:00 MATKY

17:00
Animovaný, USA, 2021, DABING, přístupný, 84 min., 130,- Kč          

8.7.  
Komedie, ČR, 2021, od 15 let, 93 min., 130,- Kč

___________________________________________________

10.7.  
sobota

17:00
Akční, sci-fi, USA, 2021, tit., od 12 let, 137 min., 130,- Kč          

BLACK WIDOW

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Akční, sci-fi, USA, 2021, titulky, od 12 let, 137 min., 130,- Kč

BLACK WIDOW

11.7.  
neděle___________________________________________________

9.7.  
pátek

17:00
Akční, sci-fi, USA, 2021, DABING, od 12 let, 137 min., 130,- Kč

BLACK WIDOW
20:00
Komedie, kriminální, ČR, 2021, od 12 let, 99 min., 130,- Kč

UBAL A ZMIZ

___________________________________________________

MAXINOŽKA 2

čtvrtek
19:00 MSTITEL

17:00
Animovaný, Belgie/Fr., 2020, DABING, příst., 88 min., 130,- Kč          

TŘETÍ PRST NA 
LEVÉ RUCE

12.10.
19:00
___________________________________________________

SEX PRO POKROČILÉ22.10.
19:00___________________________________________________

SHIRLEY VALENTINE7.11.
19:00___________________________________________________

DVA NAHATÝ CHLAPI7.12.
19:00___________________________________________________

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
KINO  KORUNA JE PROVOZOVÁNO 

ZA FINANČNÍ PODPORY MĚSTA BŘECLAV

   
VSTUPENKY NA KONCERTY A DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

ZŮSTÁVAJÍ V PLATNOSTI. DALŠÍ PŘESUNUTÉ 
PŘEDSTAVENÍ BUDEME ZVEŘEJŇOVAT V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ.

VSTUP NA PŘEDSTAVENÍ JE MOŽNÝ PŘI DODRŽENÍ 
STÁVAJÍCÍCH HYGIENICKÝCH OPATŘENÍ

promítáme :-)

VSTUPENKY ON-LINE NA: 
www.kinobreclav.cz

pokladna otevřena 1 hod. před představením

___________________________________________________

Přijďte si zasoutěžit!
• Triatlon Construct man – 17. 7. 2021
Krátký triatlon se skládá z disciplín: 600 m plavání, 
30 km kolo a 5 km běh. Možnost startu ve štafetě

• Míč u Splavu – 24. 7. 2021
Dovednostní klání v míčových disciplínách  

nohejbal, volejbal, badminton, tenis

• Poběžíme, uvidíme... v srpnu  
Termín bude upřesněn

Běžecké závody se startem pod zámkem  
na tratích 21 km, 10 km a 5 km

Bližší informace najdete na webu  
http://www.breclavskyboj.cz/

Tereza Břeclav ve spolupráci s MC Lvíček Dyjáček 

zve na každoroční akci pro děti 

„Hurá na prázdniny“, 
která se uskuteční v pátek 2. 7. 2021  

na letním koupališti.

Více informací průběžně na  
www.tereza-breclav.cz a na facebooku.
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V loňském roce ve svých 
kategoriích vyhrály devětkrát 
mistrovství ČR. Řadí se tak mezi 
nejúspěšnější mladé sportovky-
ně Břeclavska i České republiky. 
Jak ovlivnil přípravu Veroniky 
Jadrné a Anny Jaborníkové ko-
ronavirus a co je čeká v nejbliž-
ších měsících? Nejen o tom jsme 
si s nimi povídali. 

Koronavirus tvrdě zasáhl do ži-
votů všech. Kultura a sport byly od-
kloněny na druhou kolej. Teď se 
pomalu vše vrací k normálu. Co zna-
menalo toto období pro špičkové 
břeclavské cyklistky? „Situace s ko-
ronavirem ovlivnila naprosto vše. 
Když to vezmu z pohledu našeho 
sportu, přerušily se závody a kaž-
dý tým se musel se situací vyrov-
nat po svém. Faktem je, že některé 
týmy zkrátka stagnovaly, společné 
tréninky nahradily téměř výhradně 
individuálními. A člověk bez týmo-
vého tréninku často nemá takovou 
motivaci,“ vysvětluje Anna. 

To potvrzuje  i Veronika a tre-
nér Petr Jadrný. „Dodržovat všech-
na opatření samozřejmě nezřídka 
bylo složité, ale nějak jsme to dali. 
Důležité bylo nepřestat trénovat 
a vzájemně se motivovat. To jsme 
zvládli,“ doplňuje s tím, že korona-
virus se nevyhnul ani břeclavské-
mu týmu. „Těla mladých sportovců 
si s tím ale vesměs poradila bez vět-
ších komplikací. Museli samozřej-
mě absolvovat povinnou karanténu 
a trénink v následujících týdnech 
byl velmi pozvolný,“ dodal. 

Zatímco kadetka Veronika jezdí 
za břeclavský Sportcomplex, juni-
orka Anna už trénuje za brněnskou 
Duklu.  Jak moc se  tréninky  liší? 
„Sportcomplex je opravdu o kom-
plexním tréninku. Jezdíme hlavně 
venku po silnici, v lese, přes zimu 

vyrážíme na běžky, dbáme na vše-
stranný rozvoj osobnosti mladých 
cyklistů,“ upřesňuje trenér. „V Duk-
le už jsou tréninky zcela jiné, vel-
kou část tvoří posilování a jízda na 
dráze. Na silnici se dostaneme jed-
nou týdně,“ doplňuje Anna s tím, že 
v Brně už se cyklisté specializují na 
jednotlivé disciplíny.  

Do brněnské Dukly během tří 
let přestoupilo už pět břeclavských 
cyklistů/cyklistek. A vypadá to, že 
brzy přibydou další. „Přestup sa-
mozřejmě není automatický, ale 
na základě výkonnosti. Stejně jako 
Anička bych i já chtěla jako kadetka 
do Dukly přestoupit a určitě ještě 
nějaký čas závodně jezdit. Více než 
silnice mě láká dráha,“ svěřila se de-
vítinásobná mistryně ČR Veronika. 

Že pro cyklistiku svítá na lepší 
časy, potvrzují i plánované závody 
a mistrovství. „Závody u nás byly 

doposud znemožněny. Přitom prá-
vě závod je nejlepší trénink. Teď se 
však už otvírají závody pro kade-
ty,  juniory a starší kategorie. Pro 
mladší ale zatím zůstávají zavřeny. 
Na etapový závod tak Verča pojede 
v červnu do Rakouska, aby po čase 
poměřila natrénované síly s ostat-
ními,“ dodává trenér Jadrný. 

Na Annu čeká vět-
ší  výzva. Chystají  se 
totiž mezinárodní zá-
vody, zlatým hřebem 
sezony bude mistrov-
ství  Evropy  a  světa. 
„Po několikadenních 
mezinárodních závo-
dech  500+1  v  Brně 
odjedu s reprezenta-
cí České republiky do 
Holandska  na mist-
rovství Evropy. V září 
mě čeká mistrovství 

světa v Egyptě. Tak velké závody 
pojedu poprvé,“ vysvětluje Anna. 
Jaká je konkurence? „To bohužel 
přesně určit nejde. Kvůli koronavi-
ru jsme neměli šanci si poslední rok 
vzájemně poměřit své síly. Když ale 
poměřím časy z předchozího roku, 
tak bych soupeřky potrápit mohla,“ 
usmívá se Anna.    (dav)

Břeclavská cyklistka se chystá  
na mistrovství Evropy a světa

ZASKLENÍ LODŽIÍ
www.vnsklo.webnode.cz

PLASTOVÉ PLOTY
www.plastploty.webnode.cz

Vladimír Nečesaný
Tel: 605 933 956

e-mail: vnsklo@seznam.cz

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Cykloterasa s občerstvením
Pořádání firemních 
a soukromých akcí
Možnost grilování 
a zajištění rautů

Adresa: Hraniční 205 (U Fosfy), 
691 41 Poštorná

Tel: +420 776 280 507

Sady 28. října 17, BŘECLAV 690 02
Mobil: +420 608 887 392, www.galfin.cz

K D Y Ž  B A N K A  Ř E K N E  N E

NEBANKOVNÍ
úvěry a hypotéky
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Nadčasová šedá, krémově bílá i dřevěný dekor...
Všechna okna i dveře v oblíbených odstínech nyní pořídíte
za výhodné ceny!   Akce platí do 30. 6. 2021.

BAREVNÉ LÉTO S VELKOU SLEVOU NA OKNA I DVEŘE!

KALKULACE ZDARMA

PRAMOS, pobočka Břeclav
Lidická 50, tel: 519 374 444
mobil: 777 035 925
e-mail: breclav@pramos.cz

Okna, dveře, fasády, PVC, hliník. Dále dodáváme garážová vrata KRUŽÍK
v ceně od 19.990 Kč včetně dopravy, montáže a DPH.

Výroba a oprava sítí proti hmyzu.

180x124mm_PRAMOS_breclavsko_06_2021.ai   1   25.5.2021   7:46:51180x124mm_PRAMOS_breclavsko_06_2021.ai   1   25.5.2021   7:46:51

Spolu najdeme 
to nejlepší řešení

ul.  
Lidická
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